²⁴ Tartagni, *Consilium* Bk 7, 11 (‘Alias consului’), nr 16: ‘Ante dictam declarationem praefatus dux, auditis et intellectis partibus et causae cognitione interveniente, decrevit dictam legitimacionem valere.’

²⁵ Tartagni, *Consilium* Bk 7, 11 (‘Alias consului’), nrs 8–9: ‘Contra non subditum clarum est quod non potest tollere citationem nec uti plenitudine potestatis, ut notant Baldus et Salecitus in dicta l. ne causas [C. 7, 62, 15] et patet per d. Clem. Pastoralis [*Clem.* 2, 11, 2]. Quod autem dicti legitimati non sunt subditi imperatoris patet quia sunt subditi praefati excellentissimi ducis qui non cognoscit superiorem, neque antecessores sui recognoverunt a tanto tempore citra cuius in contrarium non est memoria, ut est notorium in territorio suo: habet enim praefatus dux iura imperialia in terris suis et in eis exercet illam iurisdictionem quam facit imperator in terris imperii, ut etiam extat confessio vera vel tacita dicti Francisci et Marci Antonii de Balduchinis, et per consequens subditi praefati ducis, saltem quo ad ea quae geruntur in terris ducis, non dicuntur esse subditi imperatoris sed ducis, sicut etiam ipse dux non dicitur subditus imperatoris, stantibus praedictis, per id quod habetur in c. per venerabilem, Qui filii sint legitimi etc. [X. 4, 17, 13], super quibusdam, § praeterea, De verbo. sig. [X. 5, 40, 36] et notat Bartolus in l. Infamem, ff. De pub. iudic. [ad D. 48, 1, 7, nr 14]; et in l. Hostes, ff. De captivis. [D. 49, 15, 24] et in l. Relegati, ff. De poen. [D. 48, 19, 4].’

in which Bartolo da Sassoferrato had set out his theory of the independent status of the Italian city-state, the *civitas sibi princeps*; but now it was the duke who had the status of independence. With reference to the duke himself, he cited Bartolo's argument that 'cities in Italy, and especially in Tuscany, acknowledge no overlord and therefore comprise a free people with full control over their own affairs and as much authority in respect of their population as the emperor has universally';²⁶ again with reference to the duke, he pointed to Bartolo's description of 'those cities in Italy which with regard to their own interests are prince[s] to themselves';²⁷ and to those 'which do not recognize the emperor as ruler so that the people are independent.'²⁸ Tartagni asserted that the duke's status was equivalent to 'the king, prince or people who do not acknowledge the emperor as overlord,'²⁹ and to the pope and the monarchs of France and England.³⁰ Finally, again in relation to the duke, Tartagni referred to Innocent III's bull, *Per venerabilem*, the magna carta of French sovereignty, in which the pope had declared that the king of France 'hardly recognizes a superior in temporal affairs'.³¹

Remarkably, Tartagni attempted to combine the idea of the duke's sovereign independence from the empire with the imperial diploma of 1396. The fact that Giangaleazzo's diploma had not been renewed had been a major obstacle for Barbazza. But Tartagni saw this document once more as the key: just as France had the papal bull *Per venerabilem* as a guarantee of independence, so the duchy of Milan had the ducal diploma of 1396. All that was required was some deft reworking of Paolo da Castro's consilium 'Super primo dubio'. Paolo had quoted Wenceslas's second diploma exactly: the new duke would be able to undertake the functions 'which we and [other] kings of the Romans can carry out, perform and fulfil even from plenitude of power.' Tartagni, by contrast, wrote, 'just as carried out by the emperor even if they are part of his particular prerogatives (*iura reservata*).'³²

²⁶ Bartolo on D. 48, 1, 7, (De publicis iudiciis, l. Infamem), nr 14: 'Dicerem cum quaelibet civitas Italiae hodie praecipue in Tuscia dominum non recognoscant, in seipsa habet liberum populum et habeat merum imperium in seipsa et tantam potestatem habet in populo quantum imperator in universo.' On the concept of *civitas sibi princeps*, see Woolf (1913), pp. 155–62 and 380; Ercole (1932), pp. 73–161; Ryan (2000), esp. pp. 77–85.

²⁷ Bartolo on D. 48, 19, 4 (De poenis, l. Relegati), nr 4: 'Et idem intelligo in istis civitatibus Italiae, quia ipsae sunt princeps sibi ipsi.'

²⁸ Bartolo on D. 4, 4, 3 (De minoribus viginti quinque anni, Pr.), nr 1: 'Civitates tamen quae principem non recognoscunt in dominum et sic earum populus liber est.'

²⁹ Bartolo on D. 3, 1, 1, 10 (De postulando, Pr. § de qua.), nr 2: 'Si esset rex, princeps vel populus qui imperatorem in dominum non recognosceret.'

³⁰ Bartolo on D. 49, 15, 24 (De captivis et de postliminio l. hostes), nr 4: 'Quidam sunt populi qui non obediunt principi, tamen asserunt se habere libertatem ab ipso ex contractu aliquo, ut provinciae quae tenentur ab ecclesia Romana quae fuerunt donatae ab Imperatore Constantino ecclesiae Romanae;' and nr 6: 'Et idem dico de istis aliis regibus et principibus qui negant se esse subditos regi Romanorum, ut rex Franciae, Angliae et similes.'

³¹ Decretal *Per venerabilem*, Qui filii sint legitimi (X. 4, 17, 13), issued in 1202.

³² Tartagni, Consilium Bk 7, 11 ('Alias consului'), nr 9: 'Et expresse in duce Mediolani quod valeant gesta ab eo sicut gesta ab imperatore, etiam si sint de reservatis principi, consuluit Paulus de Castro in consilio 225, incipiens "Super primo dubio".'